



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月1日

上場会社名 新日鐵住金株式会社
 コード番号 5401 URL <http://www.nssmc.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 広報センター所長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(氏名) 進藤 孝生
 (氏名) 高橋 望

上場取引所 東名札福

TEL 03-6867-2130

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,715,927	△11.1	147,659	△42.1	185,008	△46.1	153,031	△0.4
27年3月期第3四半期	4,181,755	3.6	255,144	15.1	343,145	21.6	153,587	△20.3

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △48,904百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 293,868百万円 (22.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	166.79	—
27年3月期第3四半期	168.32	—

※平成27年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,676,629	3,126,331	43.3
27年3月期	7,157,929	3,547,059	41.6

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 2,892,820百万円 27年3月期 2,978,696百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.00	—	3.50	5.50
28年3月期	—	3.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	15.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※平成27年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施しており、平成28年3月期(予想)の年間配当金の合計は「—」として記載しております(当第2四半期末の配当を当該株式併合を踏まえて換算した場合、平成28年3月期(予想)の年間配当金の合計は1株につき45円、連結配当性向30%)。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,970,000	△11.4	200,000	△55.7	140,000	△34.7	152.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、4ページ「1. 当第3四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※平成27年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施したため、当連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、5ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、5ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	950,321,402 株	27年3月期	950,321,402 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	27,709,979 株	27年3月期	37,460,026 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	917,516,034 株	27年3月期3Q	912,450,827 株

※平成27年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(株式併合後の配当予想について)

当社は、平成27年6月24日開催の第91回定時株主総会において、株式併合について可決を受け、平成27年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施しております。これに伴い、平成28年3月期の配当予想は以下のとおりとなります。

平成28年3月期の配当予想 1株当たり配当金 第2四半期末 3.00円(注) 期末(予想) 15.00円

(注)第2四半期末の配当は、株式併合前の株式数に応じて支払われております。

なお、第2四半期末の配当を当該株式併合を踏まえて換算した場合、1株につき30円となり、期末の配当と合計した平成28年3月期(予想)の年間配当金は1株につき45円(連結配当性向30%)となります。

添付資料の目次

1. 当第3四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	5
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
（1）四半期連結貸借対照表	6
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
（継続企業の前提に関する注記）	10
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	10
（セグメント情報）	10
（減価償却費情報）	10

1. 当第3四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(当第3四半期の世界経済及び日本経済)

世界経済については、米国は堅調を維持し、欧州は緩やかな回復が続いておりますが、中国の減速感が明らかになり、アセアン諸国も停滞するなど、全体として成長が鈍化し、緩やかなものに留まりました。

日本経済については、個人消費は伸び悩み、企業の設備投資への慎重姿勢もあり、回復が遅れる状況となりました。

(当第3四半期のセグメント別の業績概況)

こうしたなか、当社グループは、各セグメントにおいて、各社がそれぞれの事業環境変化に対応しながら、収益改善に努めてまいりました。各セグメント別の業績の概況は以下のとおりです。

(単位：億円)

	売上高		経常利益	
	当第3四半期	前第3四半期	当第3四半期	前第3四半期
製鉄	32,642	37,008	1,542	3,080
エンジニアリング	2,185	2,445	65	127
化学	1,454	1,657	37	63
新素材	271	273	27	19
システムソリューション	1,567	1,431	147	111
合計	38,120	42,816	1,820	3,402
調整額	△961	△998	29	28
四半期連結損益計算書計上額	37,159	41,817	1,850	3,431

※ 第3四半期：4月1日～12月31日の9ヶ月累計

<製鉄>

国内鉄鋼市場は、設備投資の伸び悩み等により、弱含みで推移しました。

海外鉄鋼需要については、中国の減退に加え、アセアン諸国においても停滞しました。また、原油市況の低迷によりエネルギー分野の鋼材需要も停滞しました。国際鉄鋼市況については、主原料価格の低下及び中国鉄鋼メーカーの輸出による供給圧力の影響等を受け、夏場以降大幅な下落となりました。年末にわずかに反転の兆しを見せたものの、こうした環境下において、出荷量の減少及び価格下落影響が大きく、製鉄セグメントとして、売上高は3兆2,642億円、経常利益は1,542億円となりました。

<エンジニアリング>

新日鐵住金エンジニアリング(株)におきましては、新たに設立した海外拠点の本格稼働等、海外戦略への積極的な取組みと、既存事業の競争力強化に努めてまいりました。しかしながら、原油市況低迷等の影響や海外顧客の投資意欲減退等、厳しい事業環境が続いております。エンジニアリングセグメントとして、売上高は2,185億円、経常利益は65億円となりました。

<化学>

新日鐵住金化学(株)におきましては、機能材料事業において堅調な需要を背景に回路基板材料・ディスプレイ材料等の販売が好調を維持するとともに、化学品事業において汎用樹脂原料であるスチレンモノマーの需要が堅調に推移するなど、安定的に収益を確保しました。一方、コールケミカル事業は黒鉛電極用ニードルコークスを中心に、原油価格低下による競争激化と世界的な需要低迷により極めて厳しい事業環境が継続しました。化学セグメントとして、売上高は1,454億円、経常利益は37億円となりました。

<新素材>

新日鐵住金マテリアルズ(株)におきましては、電子材料部材分野では、表面処理銅ワイヤの販売が引き続き好調に推移しました。炭素繊維分野では、トンネルや橋梁等の補修・補強材の需要が堅調なことに加え、高弾性・高熱伝導性を強みとする製品の需要も増加しました。また、環境・エネルギー分野では、新興国向けメタル担体の需要が堅調に推移しました。新素材セグメントとして、売上高は271億円、経常利益は27億円となりました。

<システムソリューション>

新日鐵住金ソリューションズ(株)におきましては、幅広い業種の顧客に対し、システムの企画、構築、運用・保守を一貫して提供するとともに、顧客の事業環境変化に対応した先進的なソリューション・サービスを展開しております。当期は、産業、流通・サービス、金融の各分野において業務ソリューション事業が堅調に推移し、サービスソリューション事業についても、クラウドサービス事業が着実に拡大するなど順調でした。システムソリューションセグメントとして、売上高は1,567億円、経常利益は147億円となりました。

(当第3四半期の売上・損益)

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は3兆7,159億円、営業利益は1,476億円、経常利益は1,850億円となりました。また、関係会社株式売却益や受取和解金等が特別損益に計上されたことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,530億円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

(連結業績予想)

世界経済については、米国は個人消費を主体に堅調を維持し、欧州は緩やかな景気回復が見込まれるものの、中国やアセアン諸国等の成長鈍化傾向が継続し、全体として成長は緩やかなものに留まると予想されます。

日本経済については、個人消費の回復遅れ、企業の設備投資への慎重姿勢もあり、回復は緩慢になると予想されます。

平成27年度第4四半期については、国内鉄鋼市場は、建設分野の季節的要因による減少等から、生産・出荷の回復の停滞が見込まれます。海外鉄鋼市場においては、市況に反転の兆しも見られるものの、中国鉄鋼メーカーによる輸出拡大が継続し、足下の極めて厳しい競争環境は当面変わらず、加えて、エネルギー向け鋼材需要の低迷も継続すると予想されます。

平成27年度通期については、上記の極めて厳しい経営環境により、当社としては最大限の経営努力を継続するものの、連結経常利益は前回公表の2,500億円から500億円減益の2,000億円となる見通しです。

(利益配分に関する基本方針及び当期末の剰余金配当)

当社は、業績に応じた利益の配分を基本として、企業価値向上に向けた投資等に必要な資金所要、先行きの業績見通し、連結及び単独の財務体質等を勘案しつつ、第2四半期末及び期末の剰余金の配当を実施する方針と致しております。「業績に応じた利益の配分」の指標としては、連結配当性向年間20~30%を目安と致します。なお、第2四半期末の剰余金の配当は、中間期業績及び年度業績見通しを踏まえて判断することとしております。

当社は、既に当第2四半期末の剰余金配当として1株につき3円(注)の配当を実施するとともに、当期末の剰余金の配当につきましては平成28年3月期第2四半期決算発表時点では未定としておりました。当期末の剰余金の配当につきましては、上記方針に従い、当期の業績見通し等を踏まえ、1株につき15円とさせていただきますと致します。

(注)平成27年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施しております。なお、当第2四半期末の配当を当該株式併合を踏まえて換算した場合、年間配当金は1株につき45円、連結配当性向30%となります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

1）「企業結合に関する会計基準」等の適用

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微です。

2）「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成27年3月26日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	113,822	108,386
受取手形及び売掛金	615,429	544,896
たな卸資産	1,254,203	1,183,876
その他	351,378	310,055
貸倒引当金	△1,019	△595
流動資産合計	2,333,813	2,146,620
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	714,150	680,356
機械装置及び運搬具(純額)	1,056,333	1,031,554
その他(純額)	827,388	868,813
有形固定資産合計	2,597,872	2,580,724
無形固定資産	98,862	88,717
投資その他の資産		
投資有価証券	768,744	674,208
関係会社株式	1,079,523	979,873
退職給付に係る資産	123,764	70,829
その他	159,202	138,608
貸倒引当金	△3,854	△2,953
投資その他の資産合計	2,127,380	1,860,566
固定資産合計	4,824,115	4,530,008
資産合計	7,157,929	6,676,629
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	674,634	607,154
短期借入金	363,654	434,332
コマーシャル・ペーパー	-	5,000
1年内償還予定の社債	40,000	50,000
未払法人税等	31,003	14,375
引当金	1,670	2,368
その他	578,833	493,769
流動負債合計	1,689,797	1,607,001
固定負債		
社債	385,676	345,681
長期借入金	1,169,840	1,296,607
引当金	4,968	4,556
退職給付に係る負債	161,332	107,415
その他	199,254	189,036
固定負債合計	1,921,073	1,943,297
負債合計	3,610,870	3,550,298

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	419,524	419,524
資本剰余金	371,471	383,054
利益剰余金	1,752,210	1,845,530
自己株式	△61,508	△46,209
株主資本合計	2,481,698	2,601,900
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	279,641	223,146
繰延ヘッジ損益	371	△6,210
土地再評価差額金	2,885	2,874
為替換算調整勘定	134,732	1,764
退職給付に係る調整累計額	79,366	69,345
その他の包括利益累計額合計	496,997	290,919
非支配株主持分	568,362	233,510
純資産合計	3,547,059	3,126,331
負債純資産合計	7,157,929	6,676,629

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	4,181,755	3,715,927
売上原価	3,576,027	3,224,029
売上総利益	605,728	491,898
販売費及び一般管理費	350,583	344,239
営業利益	255,144	147,659
営業外収益		
受取利息	3,809	4,395
受取配当金	14,244	14,117
持分法による投資利益	62,130	41,003
その他	60,797	28,085
営業外収益合計	140,982	87,601
営業外費用		
支払利息	15,372	15,112
その他	37,608	35,140
営業外費用合計	52,981	50,252
経常利益	343,145	185,008
特別利益		
投資有価証券売却益	6,138	-
関係会社株式売却益	-	33,538
受取和解金	-	30,000
特別利益合計	6,138	63,538
特別損失		
設備休止関連損失	15,862	16,360
関係会社事業損失	68,600	-
特別損失合計	84,462	16,360
税金等調整前四半期純利益	264,821	232,186
法人税等	95,982	71,155
四半期純利益	168,839	161,031
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,251	8,000
親会社株主に帰属する四半期純利益	153,587	153,031

【四半期連結包括利益計算書】

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	168,839	161,031
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66,314	△55,899
繰延ヘッジ損益	5,838	△5,611
土地再評価差額金	-	△11
為替換算調整勘定	22,400	△86,706
退職給付に係る調整額	25,495	△11,105
持分法適用会社に対する持分相当額	4,980	△50,601
その他の包括利益合計	125,028	△209,936
四半期包括利益	293,868	△48,904
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	272,669	△53,047
非支配株主に係る四半期包括利益	21,199	4,142

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

[報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報]

前第3四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	製鉄	エンジニアリング	化学	新素材	システムソリューション			
売上高	3,700,825	244,581	165,754	27,353	143,128	4,281,642	△99,887	4,181,755
セグメント利益 (経常利益)	308,054	12,720	6,395	1,947	11,166	340,284	2,861	343,145

当第3四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	製鉄	エンジニアリング	化学	新素材	システムソリューション			
売上高	3,264,256	218,508	145,456	27,121	156,749	3,812,092	△96,165	3,715,927
セグメント利益 (経常利益)	154,284	6,515	3,775	2,707	14,732	182,015	2,993	185,008

(減価償却費情報)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む)は、以下のとおりである。

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
減価償却費	235,878	228,467